
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 12 ü 22. BŘEZNA  2004   

   12/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Evropské banky hledají zdroje růstu  
Roky přísného spoření se institutům vyplatily,  
nyní opět mohou plánovat akvizice. 

Evropské banky se po dlouhé pře-
stávce opět začínají zajímat o expanzi. 
Počátkem předminulého týdne jednání o 
vstupu do čtvrté největší turecké banky 
Garanti Bank oznámila například italská 
Banca Intesa. Zájem o akvizice naznačil 
také londýnský šéf Lloyds TSB.  

 
"Než abychom odkupovali zpět své 

akcie, chceme raději šetřit na převzetí," řekl 
předseda představenstva firmy Eric Daniels. 
Jeho postoj je typický pro změnu postoje ev-
ropské bankovní sféry. Poté, co se dlouhá léta 
věnovala jen šetření nákladů, je nyní jejím 
novým strategickým cílem najít nové zdroje 
výnosů. "Dobré a špatné banky v budoucnu 
budou odlišovat příjmy," popsal situaci šéf 
španělské Santander Central Hispano (SCH) 
Alredo Sáenz.  

V minulých letech byl hlavní charakte-
ristikou naopak spíše ukazatel efektivity. Větši-
na bank drasticky snižovala náklady podobně 
jako například nizozemská ABN AMRO, která 
od roku 2000 propustila téměř čtvrtinu svých 
zaměstnanců. Místa škrtaly také španělské 
SCH, BBVA a Intesa či švýcarský Credit  
Suisse. Mnohé instituty se své bilance snažily 
zlepšit také prodejem aktivit.  

Tento úsporný kurz se jim vyplatil.  
Navzdory spíše chabému vývoji ekonomiky 
většina bankovních gigantů za loňský rok vy-
kázala značné navýšení zisku, některé jako 
například ABN AMRO či vybrané britské ban-
ky dokonce dosáhly zisků rekordních.  

Nyní jsou však úsporné programy u 
konce. "To hlavní, co se z toho dalo vytěžit, 
banky vytěžily," míní Georg Kanders, bankovní 
specialista společnosti WestLB. Podobný názor 
má také Reiner Hoock z firmy Booz Allen 
Hamilton. "Většina bank své bilance očistila. 

Nyní musí zvýšit své výnosy," říká. Šance, že by 
se jim to mohlo podařit, není malá. Podle odha-
dů analytiků banky UBS letos sektor díky celo-
evropsky rostoucí ekonomice poprvé po dvou 
letech může doufat ve vyšší výnosy. Metehan 
Sen ze společnosti Sal. Oppenheim bankovní-
mu sektoru předvídá růst zisku o 20 %. 

"Velký růst se letos dá očekávat přede-
vším v akciových obchodech a investičním 
bankovnictví," míní Kanders. Z oživení situace 
na burze podle něj budou profitovat především 
banky zaměřené na soukromé bankovnictví a 
správu majetku. Ty budou těžit také z toho, že 
se na burzu opět vracejí i menší investoři.  

V zisk mohou doufat také velké inves-
tiční banky, které budou těžit z firem, jež vstu-
pují na burzu, a z velkých převzetí a fúzí.  
Existují však i rizika. Odborníci odhadují, že 
horší bude například vývoj na trhu dluhopisů. 
Nevalné jsou také výhledy pro banky, které 
jsou zaměřené na masový obchod se soukro-
mou a firemní klientelou (retailbanking).  

"Pro tyto banky bude tento rok spíše 
nudný," míní Kanders. To souvisí především s 
podstatou tohoto obchodu - retailové bankov-
nictví je kvůli stabilním příjmům méně náchyl-
né vůči výkyvům než obchodování s velkými 
firmami. To se v minulých letech projevilo jako 
výhoda. Nevýhodou naopak je, že v dobách, 
kdy se ekonomice daří, bankám chybí velký 
"katalyzátor" zisků.  

Výhledy na solidní, ale ne příliš zá-
zračný růst však mnoha šéfům bank nestačí. 
Mnohé instituty tak nyní zesílily své aktivity v 
zemích, které rostou rychleji než zralé evrop-
ské ekonomiky. Španělské BBVA a SCH se 
začaly angažovat v Latinské Americe, italská 
Unicredito a HypoVereinsbank naopak upřed-
nostňují východní Evropu.  

C h r i s t i a n  P o t t h o f f ,  H N  

Prezidentem APF ČR 
se stal Jan Chalupa  
Novým prezidentem Asociace 
penzijních fondů ČR (APF) se stal 
Jan Chalupa (35), předseda před-
stavenstva Credit Suisse Life & 
Pensions Penzijního fondu. Do 
čela ho zvolila valná hromada APF.  
Funkci prvního viceprezidenta 

bude nově zastávat exministr 
financí a průmyslu a obchodu a 
člen dozorčí rady ING Penzijního 
fondu Jiří Rusnok (43). Na místo 
druhého viceprezidenta odhlaso-
vala hromada předsedu předsta-
venstva a generál-

ního ředitele ČSOB Penzijního 
fondu Stabilita Petra Beneše (29). 
Předchozí prezident Milan Kantor, 
předseda představenstva a výkon-
ný ředitel PF Komerční banky, se 
nově stal členem prezidia. Jan 
Chalupa byl doposud prvním viceprezidentem, 
Jiří Rusnok druhým a Petr Beneš členem prezi-
dia APF ČR.   
 

Kamil Ziegler finančním 
ředitelem skupiny PPF  

Bývalý generální ředitel Raif-
feisenbank Kamil Ziegler se od 
1. dubna stane finančním ředite-
lem skupiny PPF. Bude zodpo-
vídat za oblast finančního řízení 
celého holdingu a stane se čle-
nem nejužšího vedení finanční 
skupiny. Kamil Ziegler označil 

svoji novou funkci za "velkou a zajímavou vý-
zvu."  
Před nástupem do Raiffeisenbank působil dva 
roky jako generální ředitel Konsolidační banky, 
dnešní České konsolidační agentury. Ještě před-
tím byl náměstkem generálního ředitele České 
spořitelny a šest let pracoval v Komerční bance, 
z toho čtyři roky jako vrchní ředitel. 

( Č T K ,  R E D )  

LIDÉ 

Chcete dostávat 
zdarma newsletter 

časopisu  
 

BANKOVNICTVÍ?  
 

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

SVĚT VYSOKÝCH FINANCÍ TOP FINANCE  
společná příloha týdeníku EKONOM a měsíčníku BANKOVNICTVÍ  
Reprezentativní přehled výsledků finančního a kapitálového trhu České republiky  
za rok 2003 vychází 20. 5. 2004 v nákladu 35 000 výtisků. Uzávěrka inzerce:  
30. dubna 2004  

                            ….nabídněte své služby a produkty  
široké odborné veřejnosti 

www.bankovnictvi.ihned.cz 
Informace a objednávky inzerce:  

 

Anna Olléová  
(komodita finance)  
603 196 620, 233 071 736  
anna.olleova@economia.cz  
 
Jan Chudoba  
(komodita automobily)  
603 196 688, 233 071 785  
jan.chudoba@economia.cz  
 

Lukáš Hora  
(komodita IT/IS)  
603 196 619, 233 071 709  
lukas.hora@economia.cz  
 
Zbyněk Budka  
(komoditaIT/IS)  
603 177 798, 233 071 793  
zbynek.budka@economia.cz  
 

Pavel Horský  
(Bankovnictví)  
605 232 389, 233 071 418  
pavel.horsky@economia.cz  
 
Lukáš Zíta  
(Bankovnictví)  
603 239 747, 233 071 781  
lukas.zita@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:jan.chudoba@economia.cz
mailto:lukas.hora@economia.cz
mailto:zbynek.budka@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz


    12/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA PROGNÓZA MMF 
Index spotřebitelské důvěry klesá 

Důvěra spotřebitelů v ekonomickou situaci ČR a finanční situaci domácností výrazně oslabuje. 
Index spotřebitelské důvěry poklesl z hodnoty 42,9 bodu naměřené letos v lednu na současnou úroveň 
39,8 bodu, což je ve srovnání s lednovou hodnotou o 3,1 bodu méně. Podíváme-li se do historie Indexu, 
zjistíme, že tak nízké úrovně dosáhl naposledy v březnu 2000. 

Státní dluh se zvýšil téměř o 100 mld. Kč 
Ministerstvo financí oznámilo, že státní dluh ČR se loni zvýšil o 97,3 mld. Kč na 493,2 mld. Kč, 

v přepočtu na jednoho obyvatele se přiblížil částce 50 tisíc Kč. V posledním čtvrtletí loňského roku se 
dluh zvýšil o 16,5 mld. Kč. Spolu s dluhy zdravotních pojišťoven, mimorozpočtových fondů a místních 
rozpočtů vytváří veřejný dluh, jehož přesná výše bude známa až zhruba v polovině roku. Podle hlavního 
ekonoma Patria Online Davida Marka by měl činit přibližně 550 mld. Kč, tedy 21,4 % HDP. Podle jiné 
metodiky, kterou minulý týden zveřejnil Eurostat, však veřejný dluh ČR loni dosáhl 956,2 mld. Kč, tedy 
37,6 % HDP. Eurostat do něj na rozdíl od ministerstva financí započítává i státní záruky nebo neuhraze-
né ztráty České konsolidační agentury a jejích dceřiných společností. Pro budoucí přijetí eura, které ČR 
plánuje v letech 2009-2010, nesmí veřejný dluh překročit 60 % HDP. 

Poprvé od záplav klesly maloobchodní tržby 
Tržby v maloobchodě v lednu meziročně klesly o 1,4 % po prosincovém růstu o 6,2 %. Jde o 

první pokles od srpna 2002, kdy ČR sužovaly rozsáhlé záplavy. Nejvíce klesly tržby za prodej a opravy 
aut. Po sezonním očištění se tržby meziročně zvýšily o 1,1 %. Proti prosinci klesly sezonně očištěné 
tržby ve stálých cenách o 2,3 %. 

MMF koriguje prognózy 
 

Mezinárodní měnový fond koriguje 
svoji prognózu pro růst světové ekonomiky 
v letošním roce výrazně směrem nahoru. 
Uvedl to list Handelsblatt na základě nejno-
vějšího výhledu MMF -  World Economic 
Outlook.  

 

Oficiálně bude zpráva Fondu zveřejněna 
v polovině dubna. Světová ekonomika má podle 
této nové prognózy vzrůst v roce 2004 o 4,6 %. 
Ve svém podzimním výhledu MMF ještě počítal 
se 4 %. Také odhady růstu německé ekonomiky 
jsou příznivější – proti původně očekávanému 
růstu 1,5 % Fond nyní počítá s 1,7 %. Německá 
konjunktura bude především profitovat ze silně 
rostoucí exportní poptávky. Problémem ale zů-
stává i nadále slabý domácí trh. Fond se pozitiv-
ně vyjádřil o reformách německé vlády shrnu-
tých pod názvem „Agenda 2010“. Pro rok 2005 
očekává růst ve výši 2,1 %, což je jen mírně pod 
odhadem německé spolkové vlády (2,25 %). 
Rozpočtový deficit by měl letos klesnout na 3,5 
% a v roce 2005 MMF počítá s hodnotou 3,0 %.  

Oživení světové konjunktury bude taže-
no především USA, Japonskem a Velkou Britá-
nií. Americká ekonomika vzroste v letošním roce 
o 4,6 %. To je o 0,7 procentního bodu více, než 
s čím počítala podzimní prognóza. Japonsko by 
mělo docílit růstu ve výši 3,2 % (plus 1,8 proc. 
bodu) a Velká Británie 3,1 % (plus 0,6 proc. 
bodu).  

Pro eurozónu Fond prognózu nezměnil a 
stále počítá s 1,9 %. V roce 2005 očekává zlepše-
ní na 2,5 %. Motorem je rychle sílící exportní 
poptávka a kromě toho se objevují první náznaky 
oživení investiční poptávky. Nejistým faktorem 
je ale vývoj devizového kurzu eura. Soukromá 
spotřeba v eurozóně zůstane zatím slabá, ačkoliv 
se zaměstnanost díky mzdové zdrženlivosti vyví-
jela poměrně dobře.  

( M S )  

Banky po vstupu Česka do Evropské unie  
Po květnovém vstupu ČR do EU se zvýší konkurence na domácím bankovním trhu a 
tím i tlak na to, aby banky snižovaly provize a poplatky. V dokumentu o vývoji 
bankovnictví po vstupu ČR do EU zveřejněném minulý týden to uvedla ČNB. Do-
mácí banky přitom neustále poplatky zvyšují a zisky z nich jim rostou. Některé 
poplatky domácích bank jsou dokonce vyšší než u jejich matek v zahraničí. 
Na domácí trh budou moci od května vstoupit všechny banky, které podnikají na 
území EU. Nebudou k tomu muset projít složitým schvalováním ze strany ČNB. V 
rámci EU totiž platí tzv. jednotná licence. "Vznik několika zcela nových poboček 

vyloučit nelze, avšak masivní zájem o založení pobočky v ČR je velmi nepravděpodobný," uvedla ČNB. 
Zájem zahraničních bank bude hlavně o pohraničí. Zahraniční banky bude do ČR lákat především růst 
bohatství tuzemských domácností a podniků, což zvýší zájem o bankovní služby. Na druhé straně však 
hustá síť poboček domácích bank představuje pro potenciální zájemce velkou konkurenci. Podle ČNB se 
pro domácí banky zvýší konkurence především u platebního styku a zúčtování přes hranice, obchodová-
ní na účet klienta či poskytování bankovních informací. Domácí banky tak podle ČNB budou muset 
zvyšovat kvalitu a nabídku služeb. Vstup ČR do EU bude znamenat šanci na větší obchody také pro 
domácí banky. Zahraniční investoři, pro něž je členství v EU dobrou zprávou, zvýší zájem o služby tu-
zemských bank.  

Stabilitu bankovního sektoru by vstup ČR do EU ovlivnit neměl, domnívá se ČNB. "V krátkodo-
bém horizontu nebude mít vstup ČR do EU významný dopad ani na velikost tuzemského bankovního trhu, 
ani na strukturu tuzemského bankovního sektoru," dodala. (Více se dočtete v Bankovnictví č. 4/2004.) 
 

Češi kartami MC loni utratili o 14 % více 
Čeští držitelé karet MasterCard loni těmito kartami utratili zhruba 191 mld. Kč, což proti roku 

2002 představuje nárůst o 13,8 %. Počet karet MasterCard stoupl o 13,1 % na více než tři miliony, ozná-
mil Ján Čarný, šéf MasterCard pro ČR a Slovensko. Visa zatím výsledky nezveřejnila. 

Podíl karet MasterCard na českém trhu se pohybuje kolem 50 %. Majitelé těchto karet v ČR loni 
meziročně zvýšili počet uskutečněných transakcí o 12,2 % na 80 milionů. Za zvýšeným používáním 
karet stojí také vyšší počet obchodníků, u kterých lidé mohou karty použít. Jejich počet se loni proti roku 
2002 zvýšil o 13 % na 45 200 obchodníků. Roste také zájem o kreditní karty. Proti roku 2002 se jejich 

SOBSA: Na kole po Česku 

Sdružení organizátorů bankovních sportovních 
akcí (SOBSA) zve sportovně založené čtenáře 
Bankovnictví na cykloturistickou nebo pěší turis-
tickou akci Na kole po Česku. Vítána je účast 
celých rodin. Akce se koná od 21. do 23. května 
v romantickém okolí Máchova jezera. Ubytování 
a stravování je zajištěno v rekreačním středisku 
České spořitelny, Staré Splavy, Borný.  
 
Bližší informace podá vedoucí akce Iveta Jüng-
lingová, e-mail ijuenglingova@csob.cz, mobil: 
606 176 535.  
Informace a přihlášku na akci najdete též na 
stránkách SOBSA na www.volny.cz/sobsa. 

BANKY 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 3/2004,  
které právě vyšlo, najdete: 

 

BANKOVNÍ SYSTÉMY VE STŘEDNÍ EVROPĚ 
BASEL II: BANKY JSOU POZADU 

FINANČNÍ PRODUKTY PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU 
 

Máte-li zájem o komerční spolupráci, kontaktujte  
prosím Pavla Horského, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012,  

pavel.horsky@economia.cz, nebo Lukáše Zítu, tel.: 233 071 781, 
GSM: 603 239 737, lukas.zita@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.volny.cz/sobsa
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/


    12/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

počet více než zdvojnásobil z 200 na 414 tisíc. 

ŽB chce do čtyř let výrazně zvýšit zisk  
Živnostenská banka chce podle svého nového plánu do roku 2007 zvýšit zisk na 800 až 900 mil. 

Kč. Loni přitom banka i při rozpouštění rezerv hospodařila s čistým ziskem 262 mil. Kč. Ve stejném 
období plánuje banka zdvojnásobení bilanční sumy na 100 mld. Kč. Banka chce především přebírat 
klienty konkurentům, Komerční bance, ČSOB, Raiffeisenbance a HVB Bank. "Mělo by jít hlavně o 
klienty s vyššími než průměrnými příjmy z větších měst, kteří jsou schopni kupovat více služeb," uvedl šéf 
banky Jiří Kunert.  

Jen letos by to mělo být 10 tisíc lidí a banka by tak měla překročit hranici 100 tisíc klientů. Ces-
tou k novým zákazníkům má být zdvojnásobení počtu poboček na více než 50 a rozšíření nabízených 
služeb. "Jsme blízko uzavření aliance s pojišťovnou," podotkl Kunert. Do budoucna chce banka nabízet i 
leasing a penzijní připojištění. J. Kunert připustil i nákup některé existující firmy. 

Banky zaplatí více do Fondu pojištění  
Kvůli loňskému krachu Union banky a Plzeňské banky musejí všechny domácí peněžní ústavy 

zdvojnásobit odvody do Fondu pojištění vkladů. Fond se totiž zadlužil, aby mohl klientům zkrachova-
lých bank vyplatit náhrady za pojištěné vklady. Podle zákona tak musejí banky a stavební spořitelny 
zvýšit příspěvky do fondu, řekl jeho výkonný ředitel Pavel Trnka. "Museli jsme si půjčit tři miliardy na 
výplatu klientů Union banky, což budeme splácet další tři roky," řekl Trnka.  

Bankám se tak na tři roky zvýší příspěvek do Fondu z 0,1 na 0,2 % objemu vkladů. Po zvýšení 
odvodů tak podle Trnky fond získá od 37 bank a spořitelen přes 2 mld. Kč. Česká spořitelna již ohlásila, 
že zvýšení příspěvků ji přijde letos na 300 mil. Kč. "Je to jeden z vlivů, který letos negativně ovlivní náš 
zisk," řekl šéf banky Jack Stack. 

Česká spořitelna se ziskem 7,6 mld. Kč  
Česká spořitelna, která spravuje účty více než 5,5 milionu klientů, vykázala loni podle meziná-

rodních účetních standardů rekordní konsolidovaný čistý zisk 7,62 mld. Kč. Proti 5,81 mld. Kč v roce 
2002 to představuje růst o 31 %. Za zlepšenými výsledky stály především vyšší příjmy z poplatků. Pří-
jmy z provizí a poplatků bance vzrostly o 14,5 % na 8 mld. Kč. Celková aktiva banky podle neauditova-
ných výsledků loni proti roku 2002 vzrostla o 7 % na 554 mld. Kč. Spořitelna plánuje, že letos jí zisk 
vzroste o dalších 10 až 15 %. (Více viz příloha.) 

Raiffeisenbank snížila poplatky za karty  
Raiffeisenbank zlevnila poplatky za některé kreditní karty Visa. Například mezinárodní kreditní 

kartu VISA Classic lze nyní získat za 35 Kč měsíčně a VISA Gold za 120 Kč. Banka nebude účtovat 
poplatky, které majitelé karty platí každý rok za vydání karty. Lidé tak budou platit zhruba o polovinu 
méně a ušetří 570 či 1200 Kč ročně podle druhu karty. 

Hypotéky Raiffeisenbank s 2,89 % p.a.  
Raiffeisenbank přišla před týdnem s časově omezenou nabídkou hypotéky s roční fixací za  

2,89 % p.a. Pokles představuje změnu o 0,92 % oproti dosavadní sazbě 3,81 % p.a. Sníženou sazbu bude 
moci využít každý, kdo uzavře smlouvu do 15. května. Pokud si klient v této době nechá vyhotovit ori-
entační výpočet hypotečního úvěru, má možnost si požádat o zvýhodněnou hypotéku až do 30. června.  

Skupina ING loni s větším ziskem  
Skupina ING ve snaze snížit náklady integruje své aktivity v ČR a na Slovensku. Kromě banky 

ING Bank zahrnuje také pojišťovnu a penzijní fond. Loni zvýšila celkový čistý zisk o 46 % na 1,2 mld. 
Kč. Celková aktiva skupiny se zvýšila o 19,3 % na 80,1 mld. Kč. V rámci skupiny ING působí v ČR 
především pojišťovna ING Nationale-Nederlanden, ING Penzijní fond, ING Bank, ING Investment 
Management, ING Lease a ING Real Estate.  

Zisk ČMSS loni klesl téměř o polovinu  
Českomoravská stavební spořitelna, největší stavební spořitelna v ČR, loni vytvořila zisk  

382 mil. Kč. Ve srovnání s rokem 2002 to představuje pokles téměř o 44 %. Celková aktiva spořitelny ke 
konci loňského roku naopak vzrostla téměř o 28 % na 92 mld. Kč. Celkově má ČMSS více než 2,2 mil. 
platných smluv. Cílová částka nově uzavřených smluv loni vzrostla téměř 1,3krát na 191,7 mld. Kč. 

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Změna rétoriky ECB  
Zdá se, že ECB změkčuje svoji rétoriku. Prezi-
dent Bundesbanky E. Welteke připustil, že stále 
existují nejistoty ohledně tempa oživení v euro-
zóně. Rizika pramení ze strany cen komodit a 
vývoje měnového kurzu. Welteke však neopo-
mněl dodat, že úrokové sazby jsou nastaveny 
správně a nestojí v cestě k oživení ekonomiky. 
 

Erste Bank loni zvýšila 
zisk o 38,4 % 
Rakouská Erste Bank Sparkassen, majoritní 
vlastník České spořitelny, loni zvýšila čistý zisk 
o 38,4 % na 353,3 mil. EUR (asi 11,6 mld. Kč). 
V roce 2002 banka hospodařila s čistým ziskem 
255,2 mil. EUR (asi 8,4 mld. Kč).  Za loňským 
výsledkem stojí  vedle růstu středoevropských 
akvizic banky také zlepšení v samotném Rakous-
ku, kde se čistý zisk zvýšil o více než 70 % na 
168,7 mil. EUR. Pro rok 2004 banka opět počítá 
s dvoumístným nárůstem čistého zisku po vylou-
čení menšinových podílů. Pro rok 2005 chce 
banka vykázat čistý zisk 500 mil. EUR (asi 16,5 
mld. Kč). Návratnost kapitálu (ROE) by měla 
přesáhnout 16 %. (Více viz příloha.) 
 

MasterCard Europe  
povede Alexander Labak   

Novým prezidentem společnosti 
MasterCard Europe bude od 
května dosavadní marketingový 
ředitel Deutsche Bank Alexan-
der Labak (41). Nahradí Petera 
Hocha, který v červenci odejde 
do penze. Nový prezident bude 
podřízen přímo prezidentovi a 

generálnímu řediteli skupiny MasterCard Inter-
national Robertu Selanderovi jako člen výkonné 
řídící skupiny. Labak pracuje u Deutsche Bank 
pět let. Odpovídá za všechny marketingové funk-
ce skupiny a globální strategii banky pro elektro-
nické obchodování.  
Generálním ředitelem společnosti MasterCard 
Europe pro ČR a Slovensko zůstane Ján Čarný.  
 

Allianz se ziskem  
1,6 mld. EUR  
Německý pojišťovací ústav Allianz vytvořil loni 
čistý zisk 1,62 mld. EUR (54 mld. Kč), zatímco 

FP-finanční poradce a ARIZ ČR  
vás zvou na seminář 

 Financování bydlení 
Jak řešit bydlení pro vaše klienty? 

 

ve čtvrtek 29. 4. 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále  

Kongresového centra Praha 
Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního 

poradce nebo člena ARIZ ČR 1850 Kč. 
Více informací na adrese:  

www.fpweb.cz/fpservis nebo  
seminare@economia.cz 

Bankovní institut vysoká škola ve spolupráci s Českou národní bankou  
a společnostmi SAP a IDS Scheer ČR pořádají  

 

TŘETÍ FÓRUM FINANČNÍHO MANAGEMENTU:  
PŘEDCHÁZENÍ RIZIK Z POHLEDU BASEL  II, 

 

které se koná pod záštitou rektora BIVŠ dne 30. března  2004 v kongresovém centru hotelu Olšanka. 
Vystoupí například Jaroslav Šulc, náměstek ministra financí, s příspěvkem Basel II v kontextu evrop-
ských financí a dopady na českou finanční sféru. Věra Mašindová, ředitelka sekce bankovní regulace 

ČNB, bude hovořit o přístupu EU k implementaci Nové basilejské dohody a role národního koordinátora 
zavádění Basel II v ČR, regulatorní přístup k úvěrovému riziku v bance podle Basel II bude námětem 

vystoupení Heleny Sůvové z ČNB. Zástupci společností SAP a IDS Scheer představí řešení, které může 
bankám pomoci při implementaci Basel II. 

 

Více informací na www.bivs.cz nebo jjanca@bivs.cz , imatouskova@bivs.cz  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.fpweb.cz/fpservis
mailto:seminare@economia.cz
http://www.bivs.cz
mailto:jjanca@bivs.cz
mailto:imatouskova@bivs.cz


    12/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Kartu YES má každý dvacátý dospělý Čech 
Celkový počet vydaných YES karet dosáhl 450 tisíc, aktivně ji využívá 280 tisíc 
klientů Home Credit Finance. Nákupní úvěrovou kartu YES tak využívá 4,3 % 
české dospělé populace od 20 do 64 let (necelých 6,5 mil. obyvatel), tedy téměř 
každý dvacátý. Jen za poslední čtvrtletí roku 2003 bylo aktivováno přes 40 tisíc 
karet. Prostřednictvím YES karty lze hradit nákupy na splátky na více než 25 
tisících prodejních místech a využít ji k výběru hotovosti v síti 2300 bankomatů.  

 

Leasingové společnosti rozšiřují sortiment 
Nejen nové automobily, ale i autovraky, jednotlivá kola, světla či další díly se už podle Hospo-

dářských novin dají v ČR pořídit na leasing. Ještě před rokem by se leasingové společnosti o takové 
drobnosti nestaraly. Klesající zájem o jejich služby je však donutil rozšířit sortiment. Podle deníku už i 
středně velké firmy, například GE Capital Leasing nebo CCB Leasing Praha, nabízejí financování náku-
pu autodílů. "Trh je nasycen, pro klasický leasing už větší prostor není," připustil podle deníku tajemník 
Asociace leasingových společností Jiří Pulz.  

V roce 2001 leasingové firmy ohlásily o 13,6 % více zakázek než v roce předchozím. O rok 
později si polepšily už jen o pouhé 1 %, loni o 2,4 %. Nejvíce vydělávají na osobních automobilech, 
tvoří necelou polovinu jejich příjmů. Snaha udržet se podle HN přitom vede firmy i k tomu, že půjčují i 
na auta stará přes deset let. Jejich cena nepřesahuje ani 50 tisíc Kč a k leasingu tak sahají i lidé s podprů-
měrnými příjmy. Před dvěma roky se o tuto kategorii zákazníků leasingové firmy vůbec nezajímaly. 

 ( Č T K ,  H N ,  B A ,  P E ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Penzijní fond České spořitelny splní sliby  

Česká spořitelna podruhé ustoupila tlaku klientů a splní původní sliby, které nejprve změnila. 
Penzijní fond ČS, který banka vlastní, nabízel pozůstalým zemřelých klientů 10 tis. Kč, ale později pod-
mínky pro získání těchto peněz zpřísnil. Po upozornění Sdružení obrany spotřebitelů se banka rozhodla 
zachovat výhodnější podmínky. Pro pozůstalé po klientech PF, kteří uzavřeli smlouvu v letech 1996-
2000, kdy nabídka platila, budou platit původní výhody. Podmínkou pro získání 10 tis. Kč u PF bylo 
uzavření smlouvy, doba pojištění min. 12 měsíců a placení měsíčního příspěvku min. 100 Kč. Od 1. 1. 
2001 PF změnil podmínky a podmínil získání částky i finančním zůstatkem na účtu min. 50 tis. Kč.  

Pojišťovna ING s nárůstem aktiv 
Pojišťovna ING zaznamenala v roce 2003 silný nárůst celkových aktiv o 17,35 % na 23,4 mld. 

Kč. Zvýšil se počet uzavřených smluv o 8,14 % na 343 579 a předepsané pojistné o 7,8 % na 5,19 mld. 
Kč. Zisk výrazně vzrostl o 38,7 % na 721,3 mil. Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Garanční fond by měl získat 18 mil. Kč  

Garanční fond (GF) obchodníků s cennými papíry by měl podle předběžných výpočtů letos 
obdržet z poplatků makléřských firem kolem 18 mil. Kč. Byl by to zhruba trojnásobek loňského příjmu 
od obchodníků s cennými papíry, informoval ředitel Fondu Jiří Korb. Poplatky za předchozí rok se podle 
zákona odvádějí do konce března. Příspěvky chce GF použít na další částečné odškodnění zákazníků 
zkrachovalých makléřských firem. U GF skončilo již šest bývalých obchodníků včetně největšího přípa-
du KTP Quantum s miliardovými škodami a s počtem poškozených blížícím se 30 tisícům. 

v předchozím roce měl čistou ztrátu 1,2 mld. 
EUR. V loňském zisku se odráží hlavně mimo-
řádný příjem 2,8 mld. EUR z prodeje podílu ve 
společnosti Beiersdorf. Čisté příjmy z pojistného 
činily 55,98 mld. EUR. Ve ztrátách nadále zůstá-
vá divize pojištění zdraví a života, bankovnictví, 
i správa aktiv. V ziskové divizi pojištění majetku 
a úrazového pojištění měla Allianz čistý zisk 4,5 
mld. EUR, v bankovní divizi jí ale vznikla ztráta 
1,28 mld. EUR. 
 

Bank of America  
propustí 13 tisíc lidí  
Bank of America Corp. se chystá zrušit až  
13 tisíc pracovních míst v souvislosti s převzetím 
FleetBoston Financial Corp., které ji přijde na  
47 mld. USD, tvrdí list Wall Street Journal. Oče-
kává se, že banka dokončí akvizici FleetBoston 
příští měsíc. Spojením vznikne banka s největ-
ším objemem vkladů na americkém bankovním 
trhu.  
 

Oberbank zamíří do ČR 
První bankou, která využije nové podmínky po 
vstupu ČR do EU, bude rakouská Oberbank. 
Banka tak učiní podle jednotné bankovní licence, 
která povoluje podnikat všude v unii. „Zaměříme 
se na jih Čech,“ řekl Ivan Věžník z Oberbank. 
Banka se soustředí na malé a střední podnikatele 
a klienty s příjmem nad 30 tis. Kč měsíčně. V 
Rakousku je osmou bankou, má stovku poboček.  
Bankéři i ekonomové se shodují, že se do ČR 
chystají i další banky, ale půjde o peněžní domy, 
které se budou specializovat jen na určitý typ 
klientů a nebudou to univerzální banky. Na do-
mácím trhu není pro další banky příliš mnoho 
místa. Zahraniční banky se mohou usadit hlavně 
v příhraničních oblastech, při zprostředkování 
přeshraničního platebního styku, prosadit se 
mohou také se spotřebitelskými úvěry. 
Příchod dalších bank je zatím spíše předmětem 
spekulací. Podle deníku HN se hovoří o možné 
konkurenci španělských a švýcarských bank, 
existují i signály o zájmu britských stavebních 
spořitelen. Příchod specializovaných bank dává 
podle odborníků naději, že jejich služby nebo 
alespoň některé z nich, by mohly být levnější než 
u současných tuzemských bank. "Půjde o projek-
ty s menší kapacitou, banky nebudou potřebovat 
mnoho poboček. A menší náklady jim umožní i 
nižší poplatky," míní Jan Schiesser z Atlantik FT. 
 

Euronext loni zvýšil 
zisk o 27 % 
Celoevropský provozovatel akciového trhu Euro-
next vytvořil loni čistý zisk 211,8 mil. EUR (asi 
7 mld. Kč). Proti  r. 2002 jde o nárůst o 27,4 %. 
Podnik snížil náklady a měl kapitálový zisk z 
prodeje části podílu v clearingovém centru 
Clearnet. Euronext je druhým největším provo-
zovatelem akciového trhu v Evropě. Letos firma 
počítá s provozní marží 27 % a příjmy kolem 
880 mil. EUR bez započtení příjmů Clearnetu.  

( Č T K ,  M S ,  R E D )  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/. 

Bližší informace také na http://www.economia.cz/info/ba/. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/

